⁴⁰ *Quaestiones variae*, q. 8, 422: «Error invincibilis non est culpabilis quia non est in potestate errantis».

droit, même si le jugement de l'intellect est erroné, du moins lorsque l'erreur est «invincible».⁴¹ Au contraire, la volonté qui se détermine contre le jugement involontairement erroné de l'intellect est moralement fautive, car elle agit contre sa conscience.⁴²

Peut-on alors parler de *péché* dans le cas du péché d'ignorance, étant entendu que le pécheur agit sans savoir ce qu'il fait? Selon Ockham, parler de *péché* d'ignorance implique que celui qui pèche a ou avait les moyens de ne pas être ignorant. Il a *sciemment* ignoré ce qu'il était tenu de savoir. Le péché d'ignorance est donc nécessairement la conséquence d'une ignorance *coupable*. Or, l'ignorance coupable est elle-même le résultat d'un acte antérieur de la volonté, d'une intention mauvaise. Et puisque la volonté avait en son pouvoir de ne pas choisir l'ignorance, on peut parler à juste titre d'un péché. Par conséquent, le péché d'ignorance est à l'origine un péché *de malice*, dans la mesure où il est précédé par une volonté délibérée d'ignorer. Comme le dit Augustin: «ignoranter nullus peccat».⁴³ Si Ockham utilise les deux concepts – péché *ex malitia* et péché *ex ignorantia* – c'est parce que le péché de malice est davantage conscient que le péché d'ignorance: au moment de l'acte pec-

⁴¹ Ivi, 423: «Tertio dico quod actus rectus in voluntate stat cum errore invincibili in intellectu respectu eiusdem obiecti».

⁴² *Quaestiones variae*, q. 8, 423-424: «Et per consequens actus rectus voluntatis et error intellectus stant simul respectu eiusdem obiecti. Et tota ratio est quia ille error non est in potestate errantis ex quo posuit diligentiam quam debui ad sciendum veritatem, et per consequens ille error omne peccatum excusat. Et ideo voluntas eliciens actum conformiter tali rationi erroneae, virtuose et meritorie agit. Immo stante tali errore, si nollet sibi benefacere, haberet actum vitiosum et demeritorium quia talis actus eliceretur contra conscientiam et rationem non culpabilem et hoc scienter, quia posito casu praedicto nescit se errare sed credit se habere rationem rectam, et per consequens contemnendo eam peccat mortaliter».

⁴³ Augustin est cité par Ockham: *Sent.* III, q. 12, 428. Voici le texte d'Augustin, *De libero arbitrio*, III, c. 19, n. 54, 482: «sic non solum peccatum illud dicimus quod proprie peccatum vocatur – libera enim voluntate et ab scientie committitur –, sed etiam illud quod iam de huius supplicio consequatur necesse est».